
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 1/37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição Ordinária 

Maio/2017 
 

 

Direção-Geral 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 2/37 

 

Chefe do Departamento de Ensino 

Diogo Italo Segalen da Silva 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Ana Maria Kops 

 

Chefe de Gabinete 

Jonatas Rodrigues Japiassu dos Santos 

 

Coordenação da Secretaria Geral de Documentação Escolar 

Carlos Marcelo Faustino da Silva 

  

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas 

Patricia Oliveira Filipe 

 

Coordenação Pedagógica 

Itamar José Valério Júnior 

 

Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado 

Adriel Jackson Batista de Oliveira 

 

Coordenação de Compras e Licitação 

Maria Aparecida de Almeida 

 

Assessoria de Gabinete 

Sérgio Fernando Capurro Rodrigues 

 

Coordenação de Pesquisa Inovação e Pós-Graduação 

Adriane Barth 

 

Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação 

José Douglas Araújo Silva 

 

Coordenação Contábil e Financeira 

Jorge Almeida dos Anjos 

 

Coordenação de Apoio ao Estudante 

Josimar da Silva Cézar 

 

Coordenação de Extensão 

Adergildo Cardoso Mendes 

 

Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Rafael Rodrigues Garcia 

Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza 

Márcio do Nascimento Gomes 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 3/37 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Química e Curso Técnico Subsequente em Química 

Nelson Luiz Graf Odi 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Administração na Modalidade Proeja 

Ademilso Lira de Matos 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Secretariado 

Eliezer Polinati Silva 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Alimentos 

Tatiane Moreira Siqueri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 4/37 

O Boletim de Serviço do IFMT Campus Rondonópolis, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito deste Campus 

atendendo ao princípio da publicidade (art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 

e à Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Produção e Edição: 
 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 5/37 

Comissão Permanente para Elaboração e Alimentação dos Boletins Institucionais em âmbito do 

IFMT Campus Rondonópolis, Instituída pela portaria n° 127, de 07 de junho de 2017. Retificada 

pela portaria n° 128, de 07 junho de 2017. 

  

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 6/37 

SUMÁRIO 
 

PORTARIAS………………………………………………………………………………………..07 

ORDENS ADMINISTRATIVAS……………………………………………………………...27 

SERVIDORES EM LICENÇA (HOMOLOGADA)…………………………………………..29 

SERVIDORES EM FÉRIAS………………………………………………………………..31 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS……………………………………………………………………….32 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS……………………………………………………………34 

EXTRATOS DE EDITAIS…………………………………………………………………35 

DAP………………………………………………………………………………………………...36 

ENSINO………………………………………………………………………………………37 

  

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 7/37 

PORTARIAS 
 

 PORTARIA N° 91, DE 03 DE MAIO DE 2017. 

  

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I - Designar os servidores relacionados abaixo para compor a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 07/2017, de 

Serviço de limpeza, higienização e conservação, Processo nº 23196.018493.2016-65, assinada com a empresa Lince 

Segurança Eletrônica LTDA, CNPJ nº 10.565.981/0001-78, conforme segue: 

● FLAVIELE DOS SANTOS SOUZA, matrícula SIAPE nº 3645069, Presidente da Comissão, conforme 

atribuições a seguir: 

a) Acompanhar, fiscalizar, atestar notas, coletar relatórios e auxiliar os demais membros quanto a eventuais diligências 

relacionadas à execução dos serviços de limpeza, higienização e conservação realizados no âmbito do campus 

Rondonópolis. 

● HEBERTY MICHEL CAMPANIN DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1945571, Suplente da presidência da 

Comissão, conforme atribuições a seguir: 

a) Acompanhar, fiscalizar, atestar, coletar relatórios, ficando responsável ainda pela fiscalização das condições e 

execução dos serviços de limpeza, higienização e conservação no turno noturno, junto ao bloco A superior. 

● PAULO AUGUSTO WEBER, matrícula SIAPE nº 1317126, Membro da Comissão, conforme atribuições a 

seguir:  

a) Fiscalização quanto às condições e execução dos serviços de limpeza higienização e conservação, no período 

noturno, no piso superior e inferior do bloco B. 

● IZABEL KAMILLA SALLES PACHECO, matrícula SIAPE nº 1911315, Membro da Comissão, conforme 

atribuições a seguir:  

a) Fiscalização quanto às condições e execução dos serviços de limpeza, higienização e conservação, no período 

noturno, no piso inferior do Bloco A. 

● JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 2096920, Membro da Comissão, conforme 

atribuições a seguir:  

a) Fiscalização quanto às condições e execução dos serviços de limpeza, higienização e conservação realizados no 

complexo poliesportivo. 

● ALEX BRUNO OLIVEIRA SILVA, Membro da Comissão, conforme atribuições a seguir:  

a) Fiscalização quanto às condições e execução dos serviços de limpeza, higienização e conservação realizados, no 

período diurno, nos pisos inferior e superior, do bloco A. 

● LEIDIANE GOMES DE SOUZA, matrícula SIAPE n° 2089467, Membro da Comissão, conforme atribuições 

a seguir:  

a) Fiscalização quanto às condições e execução dos serviços de limpeza, higienização e conservação realizados, no 

período diurno, nos pisos inferior e superior, do blocos B. 

II – As diligências de fiscalização por parte dos fiscais constantes nesta portaria devem respeitar a legislação vigente 

bem como o edital e todos os anexos que o integraram.   

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 8/37 

  

 PORTARIA N° 92, DE 03 DE MAIO DE 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I - Designar os servidores relacionados abaixo para compor a COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO 

Nº 06/2017, de Manutenção predial preditiva, preventiva, corretiva e de modernização dos imóveis do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso e seus Campi, sem acréscimo de área construída, Processo nº 

23196.001939.2017-01, assinada com a empresa TMF COM. SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES EIRELI - EPP, 

CNPJ nº. 36.909.349/0001-98, conforme segue: 

● SIDNEI LEANDRO ALBACETE, matrícula SIAPE nº 1363207, Presidente da Comissão, conforme 

atribuições a seguir: 

a) Acompanhar, fiscalizar, atestar notas, coletar relatórios e auxiliar os demais membros quanto a eventuais diligências 

relacionadas à execução dos serviços manutenção predial preditiva, preventiva, corretiva e de modernização do prédio 

do campus Rondonópolis. 

● JONATAS RODRIGUES JAPIASSU DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1771507, Suplente da presidência 

da Comissão, conforme atribuições a seguir: 

a) Auxiliar no acompanhamento, fiscalização, ateste, na coleta relatórios, ficando responsável ainda pela fiscalização 

das condições e execução dos serviços manutenção predial preditiva, preventiva, corretiva e de modernização do prédio 

do campus Rondonópolis. 

● JUCILENE PRIEBE, matrícula SIAPE nº 1866529, Membro da Comissão, conforme atribuições a seguir:  

a) Fiscalização e auxílio logístico quanto às condições e execução dos serviços manutenção predial preditiva, 

preventiva, corretiva e de modernização do prédio do campus Rondonópolis. 

● JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 2096920, Membro da Comissão, conforme 

atribuições a seguir:  

a) Fiscalização e auxílio logístico quanto às condições e execução dos serviços manutenção predial preditiva, 

preventiva, corretiva e de modernização do prédio do campus Rondonópolis. 

● JANAÍNA MAIRA GONÇALVES CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1957609, Membro da Comissão, 

conforme atribuições a seguir:  

a) Fiscalização e auxílio logístico quanto às condições e execução dos serviços manutenção predial preditiva, 

preventiva, corretiva e de modernização do prédio do campus Rondonópolis. 

● WILSON JOSÉ SOARES, matrícula SIAPE n° 1856373, Membro da Comissão, conforme atribuições a seguir:  

a) Fiscalização e auxílio logístico quanto às condições e execução dos serviços manutenção predial preditiva, 

preventiva, corretiva e de modernização do prédio do campus Rondonópolis. 

● LEIDIANE GOMES DE SOUZA, matrícula SIAPE n° 2089467, Membro da Comissão, conforme atribuições 

a seguir:  

a) Fiscalização e auxílio logístico quanto às condições e execução dos serviços manutenção predial preditiva, 

preventiva, corretiva e de modernização do prédio do campus Rondonópolis. 

II – As diligências de fiscalização por parte dos fiscais constantes nesta portaria devem respeitar a legislação vigente 

bem como o edital e todos os anexos que o integraram.   

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 93, DE 5 DE MAIO DE 2017 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 9/37 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, e considerando as razões de fato e o 

requerimento constante no Memorando nº. 095/2017/DE/ROO/IFMT,   

 

RESOLVE: 

 

I – Retificar a portaria n° 04 de 12 de fevereiro de 2016 da seguinte forma: 

Onde se lê: 

Silvia Maria de Moura Bonjour - SIAPE: 1862573 

Daniel Dunck Cintra - SIAPE: 1611962 

Eliezer Polinati Silva - SIAPE: 1378491 

Sidnei Leandro Albacete - SIAPE: 1863850 

Claudyanne Rodrigues de Almeida – SIAPE: 1863850 

 II – Tendo como Membros Suplentes: 

Marcio Martins – SIAPE: 1874081 

Nelson Luiz Graf Odi – SIAPE: 1551191 

Leia-se: 

Membros Titulares: 

Silvia Maria de Moura Bonjour, SIAPE n° 1862573 

Alex Bruno Oliveira Silva 

Sidnei Leandro Albacete, SIAPE n° 1863850 

Claudyanne Rodrigues de Almeida, SIAPE n° 1863850 

Arlete Fonseca de Oliveira, SIAPE n° 1935688 

Rosilene Rodrigues de Carvalho, SIAPE n° 1294337 

Membros Suplentes: 

Marcio Martins, SIAPE n° 1874081 

Dilma Ferreira Leite Silva, SIAPE n° 1246642 

II – Ficam revogadas todas as disposições em sentido contrário; 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral  

Portaria n° 862, de 20 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 94, DE 08 DE MAIO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando a Portaria nº 1.729, de 

09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I – Dispensar, retroativamente, a servidora abaixo relacionada, da função de confiança de Substituto Eventual, 

integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 

Campus Rondonópolis, conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código Efeito 

BRUNA MARQUES SOARES 

GALDINO 
1610543 

COORDENADORA GERAL DA 

BIBLIOTECA 
FG - 02 09/09/2014 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 10/37 

II - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 95, DE 09 DE MAIO DE 2017 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão responsável 

pela Sinalização Visual em âmbito do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

● Rafaela Almeida de Souza, SIAPE n° 1936987; 

● Ana Paula Copetti Bohrer, SIAPE n° 1947305; 

● Marcelo Pereira Dantas da Silva, SIAPE n° 1952622;  

● Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE n° 1790042; 

● Jonatas Rodrigues Japiassu dos Santos, SIAPE n° 1771507;  

● Dilma Ferreira Leite Silva, SIAPE n° 1246642; 

● Alex Bruno Oliveira Silva, SIAPE n° (ainda não vinculado); 

II – A presente comissão tem como atribuição: 

a) promover um estudo acerca das necessidades de sinalização visual no âmbito do IFMT campus Rondonópolis; 

b) definir os tipos de sinais a serem utilizados (de identificação, direcional, emergencial e outras que se fizerem 

necessárias), levando-se em conta, inclusive, as disposições constantes na Lei nº. 13.146/2015 - que instituiu o 

Estatuto da Pessoa com Deficiência; 

c) uniformizar as especificações e materiais utilizados, visando a reduzir os custos de implementação e manutenção; 

d) definir procedimentos que proporcionem um sistema flexível e adequado à realidade do campus Rondonópolis, 

observando sempre os elementos básicos do sistema de sinalização: a logomarca, o padrão alfabético, o esquema 

cromático e os padrões de setas e pictogramas, bem como, as questões que as questões relacionam-se à produção e 

execução do material; 

e) promover a manutenção contínua da identidade visual do Campus Rondonópolis; 

III – A comissão terá um prazo de até 30 (trinta) dias para apresentar um estudo preliminar acerca das demandas de 

sinalização visual do campus Rondonópolis, podendo ser prorrogado se houver fundamento que a justifique, e mediante 

requerimento formal à Direção Geral até um dia antes do encerramento do prazo; 

IV - Apresentado o relatório preliminar, a comissão em questão terá o prazo de mais trinta dias para diligenciar quanto 

as formalidade para aquisições e implementações do sistema de sinalização visual; 

V - Ficam revogados eventuais termos de todo e qualquer instrumento normativo em âmbito do IFMT Campus 

Rondonópolis em sentido contrário à presente portaria; 

VI - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA N° 96, DE 10 DE MAIO DE 2017. 

  

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 11/37 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, e em observância às disposições constantes 

na Portaria/IFMT nº 864 de 10 de abril de 2017, 

  

RESOLVE: 

  

I – Instituir o procedimento para o uso dos veículos institucionais do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

a) Os veículos que compõem o acervo patrimonial do IFMT Campus Rondonópolis se prestam exclusivamente para 

atender as demandas logística-administrativas da instituição, podendo ser utilizados por servidor, aluno, contratado ou 

colaborador eventual no desempenho de atividades externas, que efetua deslocamento em veículo oficial, 

comprovadamente em serviço de interesse da Administração; 

b) Somente poderão dirigir os veículos institucionais, servidores vinculados ao IFMT e motoristas terceirizados que 

possuam vínculo com empresas que mantém contrato com o IFMT, que possuam CNH cuja categoria seja equivalente 

àquela exigida para dirigir o veículo pretendido, ser maior de 18 (dezoito) anos de idade, não possuir nenhuma infração 

grave e/ou ter causado dano ao patrimônio público, seja decorrente de culpa ou dolo – registrado em seus assentamentos 

funcionais, e desde que possua autorização formal expedida pela direção do campus Rondonópolis; 

c) A autorização constante no item “b” terá prazo de validade pré determinado limitado ao período máximo de 12 

(doze) meses, e deverá ser solicitada formalmente à Direção Geral do campus Rondonópolis, acompanhada de 

justificativa e autorização da chefia imediata; 

d) O interessado que pretender fazer o uso do veículo institucional – desde que preencha os requisitos constantes no 

item “c”, deverá formalizar a solicitação com a devida justificativa, por e-mail ou documento formal, à sua chefia 

imediata ou autoridade a quem, em razão da demanda, estiver subordinado, com a antecedência mínima de 24 (vinte e 

quatro) horas; 

e) Caberá às respectivas chefias imediatas, mediante requisição de servidor detentor de atribuição pela logística de 

agendamento de veículos e/ou por conduzir veículos oficiais para fins de atendimento a demandas específicas, solicitar 

formalmente ao setor de Tecnologia da Informação do Campus Rondonópolis o cadastramento do respectivo servidor, 

de modo a viabilizar o acesso e requisições via sistema SUAP; 

f) Após a aprovação da chefia imediata ou do responsável, o demandante deverá realizar o agendamento do veículo 

institucional pretendido por meio do sistema SUAP virtual, e encaminhar cópia da solicitação para o e-mail do 

gerenciador de frotas do campus: frotas@roo.ifmt.edu.br, respeitando ainda, os seguintes prazos: 

f.1) antecedência mínima de 1 (um) dia útil – para deslocamentos dentro do município de Rondonópolis; 

f.2) antecedência mínima de 10 (dez) dias úteis – quando o deslocamento for para fora do município de 

Rondonópolis; e 

f.3) antecedência mínima de 30 (trinta) dias úteis -  quando se tratar de veículo com capacidade de lotação acima de 

5 passageiros (ônibus, micro-ônibus, vans ou similares); 

f.4) os prazos constantes nos subitens anteriores poderão ser ampliados, desde que seja necessária, excepcionalmente, a 

locação de veículo para atender a demanda institucional inadiável; 

g) As solicitações relativas ao uso dos veículos institucionais serão analisadas por um servidor designado pela Direção 

Geral do campus Rondonópolis, mediante portaria específica para a realização da gestão da frota institucional, cabendo 

ao mesmo, no prazo de até 1(um) dia útil após o recebimento formal do pedido, analisá-lo e publicizar a decisão 

(deferimento ou não), no sítio institucional; 

h) Em se tratando de deslocamentos envolvendo alunos, além de ser obrigatório o acompanhamento por um servidor, 

também se faz imprescindível que, em se tratando de alunos menores de idade, haja autorização formal dos pais ou de 

responsável legal, cuja legitimidade deverá ser equivalente àquela constante nos assentos documentais do aluno, por 

ocasião de seu ingresso na instituição; 

II - Diligências e orientações decorrentes do uso de veículos oficiais, como: definições, informações quanto ao setor de 

frotas, veículos, controle de veículos, autorizações para condução de veículo, condutores de veículos, solicitações de 

veículo, multas, sinistros, furtos ou roubos de veículos, escalas de serviços de motoristas oficiais, terão por base as 

disposições em vigência na Portaria nº 864 de 10 de abril de 2015 expedida pela Reitoria do IFMT; 

III - Sobrevindo eventuais dúvidas que não tenham sido esclarecidas pela presente portaria ou pela Portaria nº 864 de 10 

de abril de 2015 expedida pela Reitoria do IFMT, estas deverão ser formalizadas junto a Direção Geral do IFMT 

Campus Rondonópolis, para análise e diligências no sentido de sua elucidação, aplicando-se, neste caso, as disposições 

da Lei nº. 9.784/99. 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 12/37 

IV - Integram como anexo à presente, a Portaria nº 864 de 10 de abril de 2015 expedida pela Reitoria do IFMT – e seus 

respectivos anexos e a Portaria nº. 301 de 12 de fevereiro de 2016; 

V - Ficam revogados eventuais termos de todo e qualquer instrumento normativo em âmbito do IFMT Campus 

Rondonópolis em sentido contrário à presente portaria; 

VI - Cientifique-se e cumpra-se. 

  

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 PORTARIA N° 97, DE 10 DE MAIO DE 2017 

  

 A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando o memorando n° 

15/2017 da Coordenação do Curso Superior em Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem, sob a presidência do primeiro, Comissão de Elaboração 

do Plano Pedagógico (PPC) do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, do IFMT Campus 

Rondonópolis, conforme segue: 

● Rafael Rodrigues Garcia, SIAPE n° 2016544; 

● Arlete Fonseca de Oliveira, SIAPE n° 1015066; 

● Christiane Camilo Pires, SIAPE n° 2106020; 

● Claudyanne Rodrigues de Almeida, SIAPE n° 1863850; 

● Cleber Alves Feitosa, SIAPE n° 2081713; 

● Durval Negri Filho, SIAPE n° 1862578; 

● Leidiane Gomes de Souza, SIAPE n° 2089467. 

III – Os trabalhos da presente Comissão se darão por findados com a publicação da resolução de aprovação do PPC em 

questão, pelo Conselho Superior do IFMT; 

IV – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se os termos da Portaria n°. 80 de 28/09/2016. 

V – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA N° 98, DE 11 DE MAIO DE 2017. 

  

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, em observância aos termos do memorando nº 

01/2017 expedido pela Comissão de Elaboração do Regimento Interno junto ao campus Rondonópolis, 

  

RESOLVE: 

  

I – Adequar a estrutura administrativa do IFMT Campus Rondonópolis conforme organograma aprovado em reuniões 

deliberativas realizadas pela Comissão para Elaboração do Regimento Interno do IFMT Campus Rondonópolis, 

assumindo a estrutura básica organizacional abaixo consignada e em conformidade com o organograma em anexo: 

I - Órgãos Colegiados 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 13/37 

1    Conselho Gestor 

2    Conselho Escolar 

3    Núcleo Docente Estruturante - NDE 

4   Comissão Interna de Supervisão da Carreira dos Técnicos Administrativos em Educação – CIS/PCCTAE 

5     Colegiados de Curso 

6     Colegiado de Capacitação Docente - CCD 

7     Colegiado de Capacitação de Técnicos Administrativos - CCTA 

8     Comissão Própria de Avaliação - CPA 

9     Conselho de Pais 

II - Órgãos Executivos 

1    Direção Geral do Campus 

1.1  Gabinete da Direção Geral 

1.2  Coordenação de Tecnologia e Informação – CTI 

1.3  Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – CGGP 

1.4  Núcleo Permanente de Pessoal Docente – NPPD 

1.5  Assessoria 

1.5.1 Comunicação Social e Eventos 

      1.5.2 Arquivo 

1.6  Departamento de Ensino - DE 

1.7  Coordenação Pedagógica 

      1.7.1 Núcleo de Apoio Psicossocial e Pedagógico – NAPP. 

      1.7.2 Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Especiais - NAPNE 

1.8  Biblioteca 

1.9  Coordenação de Apoio ao Estudante – CAE 

1.10 Coordenação de Extensão 

     1.10.1 Estágios e Egressos 

1.11 Secretaria Geral de Documentação Escolar – SGDE 

1.12 Coordenação de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação 

1.13 Núcleo de Ensino a Distância - NEAD 

1.14 Cursos Superiores 

      1.14.1 Coordenação de Licenciatura em Ciências da Natureza - LCN 

      1.14.2 Coordenação de Tecnologia de Análise e Desenvolvimento de Sistemas -TADS 

1.15 Coordenação de Ensino Médio Integrado em Química e Subsequente em Química 

1.16 Coordenação de Ensino Médio Integrado em Secretariado 

1.17 Coordenação de Ensino Médio Integrado em Alimentos 

1.18 Coordenação de Ensino Médio Integrado em Administração - PROEJA 

1.19 Laboratórios 

      1.19.1 Laboratório Multidisciplinar 

      1.19.2 Laboratório de Alimentos 

      1.19.3 Laboratório de Informática 

      1.19.4 Laboratório de Ensino de Ciências e Matemática 

1.20  Departamento de Administração e Planejamento - DAP 

      1.20.1 Coordenação de Compras e Licitação 

      1.20.2 Coordenação de Contabilidade e Finanças 

      1.20.2 Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio 

      1.20.3 Serviços de Apoio 

      1.20.4 Contratos e Convênios 

II - Eventuais nomeações para ocupações de cargos e funções, ainda não efetivados, serão realizadas de acordo com a 

disponibilização pelo Ministério da Educação e da Reitoria do IFMT. 

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando desde logo, revogados eventuais termos de todo e 

qualquer instrumento normativo em âmbito do IFMT Campus Rondonópolis em sentido contrário à presente portaria; 

 IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 14/37 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

ANEXO I – ORGANOGRAMA 

 

 

PORTARIA N° 99, DE 15 DE MAIO DE 2017 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

RESOLVE: 

I – Designar, a servidora Danielly Gonçalves Guimarães, ocupante do cargo de Assistente em Administração deste 

Campus, Matrícula SIAPE nº. 2090363, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para a função de Gestora de 

Contratos e Convênios - Substituta do IFMT Campus Rondonópolis. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.  

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 15/37 

  

 PORTARIA N° 100, DE 15 DE MAIO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando a Portaria nº 1.729, de 

09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I – Dispensar, o servidor abaixo relacionado, da função de confiança de Substituto Eventual, integrante da Estrutura 

Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, 

conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código Efeito 

MARCELO PEREIRA 

DANTAS DA SILVA 
1952622 

COORDENADOR DE PATRIMÔNIO E 

ALMOXARIFADO 
FG - 02 15/05/2017 

I – Designar, a servidora abaixo relacionada, para a função de confiança de Substituto Eventual, integrante da Estrutura 

Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, 

conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código Efeito 

ANA PAULA COPETTI 

BOHRER 
1947305 

COORDENADORA DE PATRIMÔNIO 

E ALMOXARIFADO 
FG - 02 15/05/2017 

II - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 101, DE 16 DE MAIO DE 2017 

  

 A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, e considerando as razões de fato e o 

requerimento constante no Memorando nº. 104/2017/DE/ROO/IFMT,   

  

 RESOLVE: 

  

 I – Retificar a portaria n° 04 de 12 de fevereiro de 2016 da seguinte forma: 

 Onde se lê: 

 Silvia Maria de Moura Bonjour - SIAPE: 1862573 

 Daniel Dunck Cintra - SIAPE: 1611962 

 Eliezer Polinati Silva - SIAPE: 1378491 

 Sidnei Leandro Albacete - SIAPE: 1863850 

 Claudyanne Rodrigues de Almeida – SIAPE: 1863850 

 II – Tendo como Membros Suplentes: 

 Marcio Martins – SIAPE: 1874081 

 Nelson Luiz Graf Odi – SIAPE: 1551191 

 Leia-se: 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 16/37 

 Membros Titulares: 

 Silvia Maria de Moura Bonjour, SIAPE n° 1862573 (Presidente) 

 Alex Bruno Oliveira Silva, SIAPE n° (ainda não registrado) 

 Daniel Dunck Cintra, SIAPE n° 1611962  (Secretário) 

 Sidnei Leandro Albacete, SIAPE n° 1863850 

 Claudyanne Rodrigues de Almeida, SIAPE n° 1863850 

 Arlete Fonseca de Oliveira, SIAPE n° 1935688 

 Rosilene Rodrigues de Carvalho, SIAPE n° 1294337 

 Membros Suplentes: 

 Marcio Martins, SIAPE n° 1874081 

 Dilma Ferreira Leite Silva, SIAPE n° 1246642 

  

 II – Ficam revogadas todas as disposições em sentido contrário; 

 III - Cientifique-se e cumpra-se. 

  

 Laura Caroline Aoyama Barbosa 

 Diretora Geral  

 Portaria n° 862, de 20 de abril de 2017 

 IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 102, DE 15 DE MAIO DE 2017. 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I - Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão responsável 

pelo Audiovisual em âmbito do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

● Denilson Botelho da Cruz, SIAPE n° 2655467 - presidente 

● Rafaela Almeida de Souza, SIAPE n° 1936987 ; 

● Ridson Xavier de Moura, SIAPE n° 2688243; 

● Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE n° 1790042; 

● Ana Paula Copetti Bohrer, SIAPE n° 1947305; 

● Alex Bruno Oliveira Silva, SIAPE n° não registrado; 

● Marcelo Martins da Silveira, SIAPE n° 1873307. 

II - A presente comissão tem como atribuição: 

a) Levantar a necessidade de manutenção dos equipamentos audiovisuais; 

b) Propor plano de trabalho para a aquisição de novos equipamentos audiovisuais; 

c) Elaborar plano de manutenção e funcionamento da central de som do campus; 

d) Elaborar projeto para a criação de estúdio de gravação para o campus; 

III - A comissão terá um prazo de até 40 (quarenta) dias para apresentar um relatório preliminar contendo a necessidade 

de manutenção dos equipamentos audiovisuais e o plano de trabalho para a aquisição de novos equipamentos; 

IV - Apresentado o relatório preliminar, a comissão em questão terá o prazo de mais 60 (sessenta) dias para apresentar o 

relatório final dos trabalhos, o plano de manutenção e funcionamento da central de som e o projeto para a criação de 

estúdio de gravação para o campus. 

V- Ficam revogados eventuais termos de todo e qualquer instrumento normativo em âmbito do IFMT Campus 

Rondonópolis em sentido contrário à presente portaria. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 17/37 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 103, DE 16 DE MAIO DE 2017 

  

 A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017,   

  

 RESOLVE: 

  

 I – Retificar a portaria n° 98 de 11 de maio de 2017 da seguinte forma: 

 Onde se lê: 

 1.20  Departamento de Administração e Planejamento - DAP 

      1.20.1 Coordenação de Compras e Licitação 

      1.20.2 Coordenação de Contabilidade e Finanças 

      1.20.2 Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio 

      1.20.3 Serviços de Apoio 

      1.20.4 Contratos e Covênios 

 Leia-se: 

 1.20  Departamento de Administração e Planejamento - DAP 

      1.20.1 Coordenação de Compras e Licitação 

      1.20.2 Coordenação de Contabilidade e Finanças 

      1.20.3 Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio 

      1.20.4 Serviços de Apoio 

      1.20.5 Contratos e Convênios 

 II – Ficam revogadas todas as disposições em sentido contrário; 

 III - Cientifique-se e cumpra-se. 

  

 Laura Caroline Aoyama Barbosa 

 Diretora Geral  

 Portaria n° 862, de 20 de abril de 2017 

 IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 104, DE 17 DE MAIO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando a Portaria nº 1.729, de 

09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar, a servidora abaixo relacionada, para a função de confiança de Substituto Eventual, integrante da Estrutura 

Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, 

conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código Efeito 

LARISSA ANDRADE 

COIMBRA 
2268285 ASSESSORA DE GABINETE FG - 02 17/05/2017 

II - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 18/37 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 105, DE 17 DE MAIO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

I – Designar a servidora Larissa Andrade Coimbra, matrícula SIAPE nº 2268285, ocupante do cargo de Arquivista, 

pertencente ao Quadro Permanente de servidores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso – Campus Rondonópolis, como responsável pela Frota de Veículos – Substituta, do IFMT Campus 

Rondonópolis. 

II - Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 106, DE 17 DE MAIO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar o servidor SÉRGIO FERNANDO CAPURRO RODRIGUES, SIAPE nº 2135385, como fiscal Titular, e 

a servidora LARISSA ANDRADE COIMBRA, SIAPE nº 2268285, como fiscal substituta do Contrato nº 05/2016, 

firmado com a empresa TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA , CNPJ nº 00.604.122/0001-97, referente ao Processo 

Administrativo nº 23196.011713.2016-20, tendo como objeto a prestação de serviços de gerenciamento de frotas, para 

utilização do IFMT Campus Rondonópolis. 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 107, DE 18 DE MAIO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 19/37 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem o Colegiado do Curso 

Técnico em Alimentos Integrado ao Nível Médio, do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

Presidente 

● Tatiane Moreira Siqueri, SIAPE n° 2073193; 

Representantes Docentes Efetivos 

● Leisli Maira Delarmelino Ferraresi, SIAPE n° 2135452; 

● Diego Dias Carneiro, SIAPE n° 1863104; 

● Marcio do Nascimento Gomes, SIAPE n° 1562472; 

● Fabiane de Mesquita Batista, SIAPE n° 1698564; 

● Rudinei Itamar Tamiosso Wesz, SIAPE n° 1878107; 

● Rosilene Rodrigues de Carvalho, SIAPE n° 1294337; 

● Jorge Mauricio Jaramillo Monsalve, SIAPE n° 1657372; 

Representantes da Área Pegagógica 

● Christiane Camilo Pires, SIAPE n° 2106020; 

Representantes Discentes 

● Letícia Souza Moraes, Matrícula n° 201511021340200. 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 108, DE 18 DE MAIO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem o Colegiado do Curso 

Técnico em Química Integrado ao Nível Médio, do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

Presidente 

● Nelson Luiz Graf Odi, SIAPE n° 1551191; 

Representantes Docentes Efetivos 

● Arlete Fonseca de Oliveira, SIAPE n° 1935688; 

● Denilson Botelho da Cruz, SIAPE n° 2655467; 

● Claudyanne Rodrigues de Almeida, SIAPE n° 1863850; 

● Marcio Martins, SIAPE n° 1874081; 

● Thiago Ruiz Zimmer, SIAPE n° 1313430; 

● Ivanildo da Silva dos Santos, SIAPE n° 1196453; 

● Sidnei Leandro Albacete, SIAPE n° 1363207; 

Representantes da Área Pegagógica 

● Leidiane Gomes de Souza, SIAPE n° 2089467; 

Representantes Discentes 

● Luan Alves Galdino, Matrícula n° 201511021300437. 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 20/37 

IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 109, DE 18 DE MAIO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem o Colegiado do Curso 

Técnico em Secretariado Integrado ao Nível Médio, do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

Presidente 

● Eliezer Polinati Silva, SIAPE n° 1378491; 

Representantes Docentes Efetivos 

● João Batista de Oliveira Santos, SIAPE n° 2096920; 

● Magda Cabral Costa Santos, SIAPE n° 1723674; 

● Wilson José Soares, SIAPE n° 1856373; 

● Célio Marcos Pedraça, SIAPE n° 1803183; 

● Antônio Carlos de Oliveira Machado, SIAPE n° 2152593; 

● Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE n° 1790042; 

● Ricardo Klinkerfus Filho, SIAPE n° 1552185; 

Representantes da Área Pedagógica 

● Sônia Maria Moreira da Silva Souza, SIAPE n° 1964446; 

Representantes Discentes 

● Déborah Wachtmann Soares, Matrícula n° 201511021330166. 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 110, DE 18 DE MAIO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem o Colegiado do Curso 

Técnico em Química Subsequente ao Ensino Médio, do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

Presidente 

● Nelson Luiz Graf Odi, SIAPE n° 1551191; 

Representantes Docentes Efetivos 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 21/37 

● Eduardo Nunes Maciel, SIAPE n° 2016350; 

● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329; 

● Silvia Maria de Moura Bonjour Costa, SIAPE n° 1862573; 

● Larissa Muller de Faria, SIAPE n° 1023913; 

Representantes da Área Pedagógica 

● Christiane Camilo Pires, SIAPE n° 2106020; 

Representantes Discentes 

● Rivian Ferreira dos Santos, Matrícula n° 188/2016-1. 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 111, DE 18 DE MAIO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem o Colegiado do Curso 

Técnico em Administração Integrado ao Nível Médio/Proeja, do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

Presidente 

● Ademilso Lira de Matos, SIAPE n° 1585844; 

Representantes Docentes Efetivos 

● Osmar Antônio Magnabosco, SIAPE n° 1861793; 

● Adriane Barth, SIAPE n° 2152904; 

● Valter Cardoso da Silva, SIAPE n° 1446174; 

● Durval Negri Filho, SIAPE n° 1862578; 

Representantes da Área Pedagógica 

● Leidiane Gomes de Souza, SIAPE n° 2089467 

Representantes Discentes 

● Ana Rosa da Silva, Matrícula n° 201611021350031 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 112, DE 22 DE MAIO DE 2017 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 22/37 

RESOLVE: 

 

I – Autorizar o servidor Diogo Italo Segalen da Silva, SIAPE n° 1957916, nos termos da Portaria nº 1.497 de 25 de 

novembro de 2011, a conduzir os veículos oficiais pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Mato Grosso – Campus Rondonópolis. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, válida entre os dias 23 à 25 de maio de 2017. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 113, DE 23 DE MAIO DE 2017 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I - Nomear os servidores abaixo para compor, como segue, a Comissão Organizadora e a Banca Examinadora, 

responsáveis pela execução das Provas de Desempenho Didático do Processo Seletivo Simplificado na Área de Física, 

referente ao Edital 038/2017/IFMT - Reitoria; 

Comissão Superior: 

● Diogo Italo Segalen da Silva, SIAPE N° 1957916; 

Comissão Organizadora: 

● Patrícia Oliveira Filipe, SIAPE N° 1945548; 

Banca Examinadora: 

● Marcio do Nascimento Gomes, SIAPE N° 1562472; 

● Itamar José Valério Júnior, SIAPE N° 1758329; 

● Ademilso Lira de Matos, SIAPE N° 1585844.  

II - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 114, DE 23 DE MAIO DE 2017 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Autorizar o servidor Sérgio Fernando Capurro Rodrigues, SIAPE n° 2135385, nos termos da Portaria nº 1.497 de 

25 de novembro de 2011, a conduzir os veículos oficiais pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, válida entre os dias 23 à 26 de maio de 2017. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 23/37 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 115, DE 29 DE MAIO DE 2017 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar o servidor SÔNIA MARIA MOREIRA DA SILVA SOUZA, SIAPE nº 1964446, como fiscal Titular, e 

o servidor ALEX BRUNO OLIVEIRA SILVA, SIAPE nº 2393417, como fiscal substituto do Contrato nº 08/2017, 

firmado com a SEGUROS SURA S/A, CNPJ nº 33.065.699/0001-27, referente ao Processo Administrativo nº 

23196.018493/2016-66, tendo como objeto a prestação de serviços de Seguros de Alunos e Estagiários,  para o IFMT 

Campus Rondonópolis. 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 116, DE 29 DE MAIO DE 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Instituir Comissão para elaborar o Plano de Capacitação do IFMT Campus Rondonópolis, conforme abaixo 

consignado: 

1. Patrícia Oliveira Filipe – SIAPE: 1945548 - Presidente da Comissão; 

2. Edna Pereira dos Santos Ferreira – SIAPE: 1952897 - CGGP - Presidente Substituta; 

3. Jonatas Rodrigues Japiassu dos Santos – SIAPE: 1771507 - Gabinete da Direção Geral; 

4. Daniela Trucollo – SIAPE: 1947311- DAP; 

5. Marcelo Pereira Dantas da Silva – SIAPE: 1952622 - CIS PCCTAE; 

6. Márcio do Nascimento Gomes – SIAPE: 1562472 – NPPD; 

7. Jucilene Priebe Ciqueira – SIAPE: 1866529 - Representante TAEs; 

8. Dilma Ferreira Leite Silva – SIAPE: 1246642 - Representante TAEs; 

9. Antonio Carlos de Oliveira Machado – SIAPE: 2152593 - Representante Docente; 

10. Fabiane de Mesquita Batista – SIAPE: 1698564 - Representante Docente. 

II – À comissão, fica estabelecido o seguinte cronograma para fins de apresentação dos trabalhos desenvolvidos: 

a) Prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para apresentação de relatório parcial, com a indicação de pelo menos 2 cursos 

"in company" para capacitação dos servidores no ano de 2017; 

b) Prazo de 60 (sessenta) dias para levantamento de áreas prioritárias de capacitação; 

c) Prazo de 120 (cento e vinte) dias para apresentar relatório final com proposta de capacitação para o ano de 2018 

contemplando as áreas prioritárias levantadas. 

III – Os prazos estabelecidos nas alíneas (a), (b) e (c) independem entre si, e fluirão concomitantemente, tendo como 

marco inicial a ciência de seus respectivos membros. 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 24/37 

IV – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se toda e qualquer disposição em sentido contrário. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

PORTARIA Nº 117, DE 29 DE MAIO DE 2017 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de Colação 

de Grau do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do ano de 2017/1, do IFMT – Campus 

Rondonópolis, conforme segue: 

● Rafael Rodrigues Garcia, SIAPE n° 2016544; 

● Arislene Rodrigues dos Santos, SIAPE n° 1937156; 

● Alex Bruno Oliveira Silva, SIAPE n° 2393417. 

II – A presente comissão, terá o prazo máximo de 40 dias, para a realização de seus trabalho; 

III – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 118, DE 29 DE MAIO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando a Portaria nº 1.729, de 

09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar, a servidora abaixo relacionada, para a função de confiança de Substituta Eventual, integrante da Estrutura 

Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, 

conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código Efeito 

SÔNIA MARIA MOREIRA 

DA SILVA SOUZA 
1964446 COORDENADORA PEDAGÓGICA FG - 01 29/05/2017 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 25/37 

 

PORTARIA Nº 119, DE 30 DE MAIO DE 2017 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem o Núcleo Docente 

Estruturante dos Cursos de Engenharia (Química e Alimentos), do IFMT – Campus Rondonópolis, conforme segue: 

● Thiago Ruiz Zimmer, SIAPE n° 1313430; 

● Márcio do Nascimento Gomes, SIAPE n° 1562472; 

● Diego Dias Carneiro, SIAPE n° 1863104; 

● Tatiane Moreira Siqueri, SIAPE n° 2073193; 

● Leisli Maira Delarmelino Ferraresi, SIAPE n° 2135452; 

● Eduardo Nunes Maciel, SIAPE n° 2016350; 

● Silvia Maria de Moura Bonjour Costa, SIAPE n° 1862573; 

● Christiane Camilo Pires, SIAPE n° 2106020; 

● Ademilso Lira de Matos, SIAPE n° 1585844.   

II – A presente comissão, terá como missão a verificação da viabilidade de implantação do curso, a estruturação e a 

elaboração do Plano Pedagógico para submissão à PROEN e posterior aprovação do CONSUP; 

III – O prazo conclusão dos trabalhos é de no máximo, 19 meses; 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 120, DE 30 DE MAIO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando a Portaria nº 1.729, de 

09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar, o servidor abaixo relacionado, para a função de confiança de Substituto Eventual, integrante da Estrutura 

Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, 

conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código Efeito 

DANIEL DUNCK CINTRA 1611962 COORDENADOR DE PESQUISA FG - 02 30/05/2017 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 26/37 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 121, DE 30 DE MAIO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando a Portaria nº 1.729, de 

09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar, o servidor abaixo relacionado, para a função de confiança de Substituto Eventual, integrante da Estrutura 

Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, 

conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código Efeito 

DANIEL DUNCK CINTRA 1611962 COORDENADOR DE EXTENSÃO FG - 02 30/05/2017 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 
 
  

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 27/37 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 
 

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 23, DE 02 DE MAIO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Lotar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus 

Rondonópolis, conforme segue: 

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 

Nome Cargo / Função Departamento / Setor Efeito 

Alex Bruno Oliveira 

Silva 
Assistente de Alunos 

Departamento de Ensino – Apoio ao 

Ensino 
02/05/2017 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral  

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 24, DE 04 DE MAIO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Autorizar, excepcionalmente, o funcionamento parcial do IFMT Campus Rondonópolis no dia 07 de maio de 2017 

das 12:00h às 15:00h para as seguintes atividades: 

Turno Vespertino  

Aplicação da prova de seleção do Edital n° 006/2017, referente ao Processo Seletivo de vagas remanescentes para o 

Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza. 

II - Ficam convocados para esta atividade os servidores: 

● Ademilso Lira de Matos, SIAPE n° 1585844; 

● Márcio do Nascimento Gomes, SIAPE n° 1562472. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral  

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 25, DE 08 DE MAIO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 28/37 

RESOLVE: 

 

I – Lotar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus 

Rondonópolis, conforme segue: 

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 

Nome Cargo / Função Departamento / Setor Efeito 

Marcelo Pereira Dantas 

da Silva 

Assistente em 

Administração 

Departamento de Administração e Planejamento 

– Contratos e Convênios 
27/04/2017 

Izabel Kamilla Salles 

Pacheco 

Assistente em 

Administração 
Departamento de Ensino - Biblioteca 10/05/2017 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral  

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 26, DE 22 DE MAIO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Lotar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus 

Rondonópolis, conforme segue: 

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 

Nome Cargo / Função Departamento / Setor Efeito 

Arislene Rodrigues dos 

Santos 
Técnica em Secretariado Gabinete da Direção Geral 18/05/2017 

Ana Paula Copetti 

Bohrer 

Assistente em 

Administração 

Departamento de Administração e Planejamento 

– Patrimônio e Almoxarifado 
15/05/2017 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral  

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 29/37 

 

SERVIDORES EM LICENÇA 

(HOMOLOGADA) 
 

SERVIDOR AFASTAMENTO DATA 

INÍCIO 

DATA 

FIM 

CARLOS GRACIOLI NETO Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/02/2017 30/06/2017 

CELESTE GARCIA RIBEIRO 

NOVAGA 

Lic. Tratamento de Saúde - EST 19/02/2017 19/05/2017 

MARIA APARECIDA DE 

ALMEIDA 

Lic. Gestante ( Concedida 

Administrat.) 

21/02/2017 20/06/2017 

IVANILDO DA SILVA DOS 

SANTOS 

Lic. Tratamento de Saúde - EST 22/03/2017 30/06/2017 

IZABEL KAMILLA SALLES 

PACHECO 

Lic. Tratamento de Saúde - EST 25/04/2017 09/05/2017 

ADELIA KARINA CARNEIRO 

BATISTA 

Lic. Tratamento de Saúde - EST 26/04/2017 24/06/2017 

CAROLINA BORGES BASTOS Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias 

03/05/2017 03/05/2017 

KARINA ANDREA TARCA Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias 

04/05/2017 08/05/2017 

ELIEZER POLINATI SILVA Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias 

05/05/2017 05/05/2017 

ADERGILDO CARDOSO 

MENDES 

Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias 

07/05/2017 09/05/2017 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 30/37 

JUCILENE PRIEBE Lic. Tratamento de Saúde - EST 09/05/2017 23/05/2017 

KARINA ANDREA TARCA Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias 

09/05/2017 12/05/2017 

JORGE ALMEIDA DOS ANJOS Lic. Tratamento de Saúde - EST 10/05/2017 09/06/2017 

MAGDA CABRAL COSTA 

SANTOS 

Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias 

17/05/2017 17/05/2017 

CHRISTIANE CAMILO PIRES Lic. Tratamento de Saúde - EST 25/05/2017 05/06/2017 

NILTON CÉSAR RIBEIRO Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

02/09/2013 02/09/2017 

MARIA JOSÉ DE CAMARGO Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 01/10/2017 

EDIMÁRCIO FRANCISCO DA 

ROCHA 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 30/09/2018 

MARCOS VINÍCIUS 

FERREIRA VILELA 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 30/09/2018 

RODRIGO CARLO TOLOI Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

17/11/2015 17/11/2018 

VINICIUS BATISTA DA SILVA Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

31/03/2017 31/03/2019 

SELTON EVARISTO DE 

ALMEIDA CHAGAS 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

16/04/2016 16/04/2019 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 31/37 

DANIEL DOMINGOS ALVES Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

27/06/2016 27/06/2019 

MARCELO BRITO DA SILVA Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

06/02/2017 06/02/2020 

MARLEY NUNES VITURI 

TOLOI 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

13/02/2017 13/02/2020 

CARLOS GRACIOLI NETO Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/02/2017 30/06/2017 

DANIEL DUNCK CINTRA Lic. Tratar de Interesses Particulares 

- EST 

08/12/2016 15/05/2017 

RUDINEI ITAMAR TAMIOSSO 

WESZ 

Afas. Parcial, Art. 96-A, Lei 8112/90 25/01/2017 23/12/2017 

EDNA PEREIRA DOS SANTOS 

FERREIRA 

Afas. Parcial, Art. 96-A, Lei 8112/90 01/02/2017 11/09/2017 

GABRIELLA RODRIGUES 

COSTA 

Lic. Tratamento de Saúde - EST 25/04/2017 18/09/2017 

 

SERVIDORES EM FÉRIAS 
 

 

MAT. 

SIAPE NOME EXERC. 

PERÍODO DO 

AFASTAMENTO 

PARCELA DE ATÉ 

1698564 FABIANE DE MESQUITA 

BATISTA 

2017  02MAI2017 

 

20MAI2017  

1ºPARC 

1641621 NATALICIA JULIA MARQUES 2017  02MAI2017 

 

16MAI2017  

1ºPARC 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 32/37 

1933224 SILVIA MARIA DE SOUZA 

MONTEIRO 

2017  24ABR2017 

 

13MAI2017  

1ºPARC 

1654974 CAMILA TORRES ZAGO 2017  01MAI2017 

 

04MAI2017  

2ºPARC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 
 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

LARISSA MULLER DE 
FARIA 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico 

02/05/2017 à 03/05/2017 R$ 354,26 Reunião com a equipe executora do 
Curso FIQ Português para estrangeiros 

(equipe de Cuiabá, campus Bela Vista, 

que desenvolve o curso há um ano). 
Interesse do campus Rondonópolis em 

desenvolver tal curso. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

CLEBER ALVES 
FEITOSA 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico 

04/05/2017 à 05/05/2017 R$ 354,26 Substituir o membro titular Márcio 
do Nascimento Gomes na Reunião 

ordinária da CPPD, em função do 

mesmo estar impossibilitado em 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 33/37 

decorrência da colação de grau do 

Ensino Médio. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

LAURA CAROLINE 

AOYAMA BARBOSA 

Bibliotecária 24/05/2017 à 27/05/2017 R$ 871,49 Participar de reunião ordinária do 

Codir. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

LARISSA MULLER DE 

FARIA 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

21/05/2017 à 23/05/2017 R$ 554,86 Participação na V Reunião 

Semestral de Alinhamento da Área 

Internacional do IFMT e do Curso 
de Formação para Educadores em 

Parceria com a Liaison América e 

São Paulo Open Centre. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

ADRIANE BARTH Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico 

31/05/2017 à 01/05/2017 R$ 354,26 Participação em reunião em resposta 
a convocação da PROPES. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

ARISLENE RODRIGUES 
DOS SANTOS 

Técnica em Secretariado 16/05/2017 à 17/05/2017 R$ 0,00* Viagem de servidor em processo de 
remoção ex officio juntamente com 

sua dependente. Portaria n° 841, 13 

de abril de 2017. 

* Viagem apenas para registro, pagamento realizado via empenho específico, por se tratar de viagem que já havia sido realizada. 

 
 

 

 
 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

ADERGILDO 
CARDOSO MENDES 

 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

29/05/2017 à 31/05/2017 R$ 439,04 Fórum de Dirigentes de Extensão - 

Cuiabá. 

 

 

 

 

 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 34/37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 
 

 

Nome do 

servidor 

substituto 

Matrícula 

SIAPE 

Ato de 

nomeação/

designação 

Nome do 

servidor 

titular 

Função a 

ser 

substituída 

Motivo do 

afastamento 

Período da 

Substituição 

Reny Rezende 

Camargo 

1935746 Portaria nº 

104, de 

12.12.2016 

Maria 

Aparecida de 

Almeida 

Coordenadora 

de Compras e 

Licitação 

Licença 

Gestante  

01/05/2017 a 

31/05/2017 

 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 35/37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATOS DE EDITAIS 
 

Nº PUBLICAÇÃO ASSUNTO 

9 29/05/2017 Estagiários sem Remuneração 

10 Cancelado Estagiários Remunerados 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 36/37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DAP 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 37/37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENSINO 

https://www.roo.ifmt.edu.br/

